CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento n._________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

  Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, ao Secretário de Estado da Infraestrutura, Recursos

Hídricos e do Meio Ambiente, Deusdete Queiroga, e a Secretária de Estado da Saúde, Renata

Nóbrega, no sentido de determinar a reorganização dos acessos e estacionamento do

Hospital de Emergência e Trauma Senador Humberto Lucena, com a troca da pavimentação

em paralelepípedo para asfalto visando a proteção de pacientes, sobretudo os entubados,

quando da chegada de ambulâncias na urgência e emergência do nosocômio.

JUSTIFICAÇÃO

  Sabemos que o estacionamento do Hospital de Emergência e Trauma Senador

Humberto Lucena, em João Pessoa, já está pequeno para atendimento da demanda. Apesar

de ser uma grande área aberta, ela já não comporta o número de veículos e toda a via lateral

é tomada por automóveis.

Além disso, em recente diálogo com médicos do hospital foi possível perceber

a preocupação quanto a anormalidade da área por onde trafegam as ambulâncias. A

pavimentação em paralelepípedo está exposta às intempéries (sol e chuvas) e vem

suportando as cargas que atuam sobre ela, com trepidações inevitáveis. Por isso, faz-se

inadiável a adoção de providências visando o asfaltamento da área por onde passam as

ambulâncias.

Ainda, é importante revitalizar os passeios, tornando-os mais acessíveis, bem

como o espaço de convivência, para que as famílias possam melhor receber as informações

de seus familiares hospitalizados.

Por conseguinte, apresenta-se este instrumento legislativo esperando a adoção

de medidas cabíveis com a maior brevidade possível.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 05 de junho de 2022.

22.686